
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 118/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

Referenda a Resolução n.º 

107/2015, de 04 de novembro de 

2015 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho 

Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015. 

RESOLVE: 

Referendar a Resolução n.º 107/2015. de 04 de novembro de 2015. que aprova o 

Projeto Pedagógico e autoriza a implementação do curso Técnico em Edificações integrado 

ao Ensino Médio do câmpus Votuporanga, na forma do anexo. 

E rage ; 

ne ; E 

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS a



  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 107/2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 

Aprova ad referendum « 

implementação do Curso Técnico 

em Edificações Integrado ao Ensino 

Médio. do Câmpus Votuporanga 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso de suas atribuições 

regulamentares. com base na Lei Nº 11.892. de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do 

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar ad referendum. o Projeto Pedagógico e autorizar a 
implementação do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus 
Votuporanga. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

Ca AQO Uia 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        

        

        
    
  

        

       

  

    
  

      

o e o. Carga Horária 
es. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Minima Obrigatória 

Far Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008 
: 3933 

5 Câmpus Votuporanga 
FEDERAL Criado pela Portaria Ministerial nº 00x, de xx/od)00% 
SÃO PAULO , P 1 Número de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal Lei nº 9354/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 
4 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 107/2015, de 04 de novembro de 2015 s 

Habilitação Profissional: Técnico em Edificações 

, . Trat, | Núm Aulas Total de chicomponentes | Total | Total 
ÁREAS Componente Curricular Cód. y semanais aulas | horas 

Met. ET 
Prof.|qo |2º |3º 4º 2º 3º 

= Lingua Portuguesa e Redação LPR T 1 4|4| 4] 133 133 133 480 400 

z LINGUAGENS [Arte ART |[TP|/ 1 |2]1]2) 67 | 33 | 67 | 200 167 
a Educação Fisica EFI TIP 1 21210 67 87 o 180 133 

z MATEMÁTICA | Matemática MAT T 1 4| 4/4] 133 133 133 480 400 

S Fisica FIS TIP 1 2/1212 57 67 57 240 200 

< CÊNCIAS D& [Quimica qu [Tr|[1[2]2)2/67 | 67 | 67 | 240 | 20 
ui Biologia BIO TIP 1 2/1212 67 67 57 240 200 

E História HIS T 1 2|/2|2 67 67 57 240 200 

ciências | Geografia SEO T 1 2]2|]2 67 67 57 240 200 

HUMANAS — IFilosofia FIL T 1 |j1]l2z]2] 33 87 87 200 167 

Sociologia soc T 1 2/1112 57 33 57 200 167 

Blend LINGUAGENS [Inglês NG |T|1|2]2|]2] 67 87 67 240 200 

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total [27/26] 2 
Pojeto Maquetes ma |Tp| 2 [2]2/0|] 67 | 67 o | 160 | 133 

Integrador Integração Profissional IPR TiP| 2 0/0|]2 0 o 57 BO 67 

htrodução a Cosntrução civil e aspectos de segurança do trab] ICC T 1 2/1010 67 0 0 80 67 

Desenho Técnico DET TIP Z 2/1010 57 0 o 80 67 

É Técnicas de Construção Civil TCC TIP 2 2/01/0 57 0 0 Bo 87 

g Mecânica dos solos e fundações MSF TIP 1 O| 210 0 67 0 Bo 67 

e Informática Básica INF TIP 2 21010 67 0 0 80 87 

É Aspectos Ambientais e socioculturais da construção ASC T 1 ol1]0 o 33 D 40 33 

E Materiais de Construção Civil MAC TIP| 2 2/1010 67 0 0 Bo 67 

9 Resistência dos Materiais RES T 1 ol21io 0 67 0 80 87 

= Informática Aplicada IFA TIP 2 O|2]/0 o 67 0 Bo 67 

q Topografia top |TP| 2 lo|2l0| 0 87 0 8o 87 

T Desenho de Construção Civil DEC |TiP| 2]0/2]2 0 67 57 150 133 

E Instalações Domiciliares IND TP| 2/0/2]0 o 67 o BO 57 

Prática de Construção Civil PCC TIP 2 o|21]0 0 67 0 80 87 

Sistemas Estruturais, Patologia e Manutenção das Construçõã SES T 1 0/0|2 0 0 67 80 87 

Gestão da Qualidade e Empreendedorismo GQE T 1 oljo|sz o o 67 Bo 67 

Planejamento e Orçamento | PLO T 1 0/0]2 o 0 67 Bo 67 

rá Total de Aulas Semanais (Aulas de 45 ou 50 minutos) 39/43/36 1300 
ora minima [Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 2633 
ossicarória |Habilitação Profissional: Projeto Integrador + Parte Especifica 1300 

Carga Horária Total Minima Obrigatória 3933 

DST aa E Si a Ei panda dfos Airis oii, 
rot rasa DER Train A E 

PARTE Fº pr À cod. | A cm! 
DIVERSIFICADA 1 e a E Sp. 

OPTATIVA HE | TA 2 7 80 Sr 
Espanhol ESP [T|/1| 2 | 200 | 240 200 

ESTAS Estágio Profissional Supervisionado (OPTATIVO) 360 cpa) g pervisionado ( ) 

concLusão De |Trabalho de Conclusão de Curso (OPTATIVO) 100 
ERG - - — e — — -— — — -   
    

  

 


